negarent. et non solum modo contenus essent. sed ipsum quod nihil habebat. per summis reputaret deliciis. iuxta illud a postoli. *Lanç* nihil habentes. et omnia possidentes. Caritas enim que omnia suffert. dilectio dei. que fortis est. ut mors etiam in summis necessitatibus. laboribus. et angustiis. constitutos compotes faciebat. perinde eorum paupertatem cum omnium principum deliciis mie contulissent. Perinde iubilans Paulus dicebat. *M*agius questus est paupertas cum sufficientia. habentes igitur virtus. et quibus tegamur his contenti sumus. Perinde in de sanctissimi apostoli agrotum precia. quibus fidelium prediavendebantur non in manibus. ut de illis cupidi essent sed ante eorum pedes. tanç eorum contemptores apponi iubebant.

Tertius sextus

Augustinus.

Qui aliquid habebant in seculo. quando ingressi sunt monasterii libenter velint illud esse commune.

Commentum sextum

Ambrosius

HPostoli ut dixim⁹ iubebant. omnia bona eorum. qui ad fidem convertebantur vendi. et illorum precia a n̄ eorū pedes deponti. et assignari. ac deinde distribuiri. fini viuis cuiusq; indigenitā. Hunc p̄cile modū Aug⁹. in suo canone non iussit. qm̄ p̄spicaci mente considerabit modū illū non fore diuturnum. Non enim maxima multitudo hominum diu vivere potuisse ex solis p̄cīs venditorū agrotū. qm̄ illis cōsumptis non facile alia vendenda p̄dia donarent. sed ei equivalentem modū mandauit. ut q̄ monasterii ingredierent. ea q̄ haberent in seculo. monasterio libenter donaret. libēterq; vellent illa omnib⁹ ibidē vivēt⁹ esse cōia. Ille modus apostolorū tunc tuis orguebat. ut q̄ p̄pm sequerent. tñ bonum eum esse intelligent. ut oīs mundi thezaurus eius grā feret p̄temnēd⁹. ut in usum ponere. silium xp̄i dicentis. Qui nō solū possessores. dominos. et agros. sed etiā p̄em et m̄rem. fratres et sorores. adhuc aut etiam suaz. ppter menō reliqt nō est me dign⁹. ut exp̄

tirparent. penitus de eoz mentibus. in veteratā rerum mundanarū cupiditatez. Nāq; iudicatus ille populus saturniam sequēs naturā quaricie et cupiditati semper deditus fuit. et ideo ut nō solum res. sed rerum deponerent affectū. omnia eorum bona vendi. et eoz precia tāq; vilissima in terram proīci mandabant. Rursum modus ille in Hierusalē consentane⁹ erat. et tempori illi vehementer expediebāt. quoniam apostoli sp̄ssanci afflatu sciebant ecclesiam que erat in Hierusalem. tum propter instantem persecutionem iudeorum. tum propter imminentem destructionem ciuitatis. nec dispersionēz populi illius hebreoz fore de proximo dispersandam. et ad gentiles essent profecti. apud quos fidem xp̄i nūq; defectu ram fundarēt. et ob eam causam in iudea habere predia minime expediebat. sed vē debantur. et eoz precijs saltē pro illo brevi tempore viuere potuerint. Sed Augustino modus quē in regula posuit decentissimus visus fuit. quoniam diutissime durare et ab omnibus equo animo observari poterat. necnō suo tempori satis conformis. expedit enī legislatore. ut temporis congruentie sua accommodet precepta. vnde cōitas hec. et proprietatis abdicatio multos multiplicesq; successus subiuit. Christus nāq; primus evangelice paupertatis fundator. qz dñs omnī terū existeret. essetq; ipse rex regū. et dñs dominantium. non solū quo ad deitatem. veretiam quo ad humanitatem. nullus tamen rei in hō mundo voluit se possessorē ostendere. imo ut veram profundāq; omnib⁹ predicaret paupertatē dixit. Vulpes foueam habent. et volucres celi nidos. filii autem hominis nō habet ubi reclinet caput suum. Et rursus qui non renūciantur omnibus. que possidet nō potest meā ecē discipulus. Propter qd̄ apostoli quicquid possiderant cum sequentes reliquerunt. Quo circa Petrus in omnium persona ita confidentes locut⁹ est. Ecce nos reliquias omnia et secuti sumus te. Quid ē erit nobis. Vivebant enī omnes simul cum eorum. imo cum omni magistro ex elemosinis. quas de fidelium suscipiebant facultatibus. Perinde Lucas euā gelista narrat. Quo pacto quedaz sancte

c 3

mulieres sequebant chrisum. vt ei de suis facultatibus ministrarent. Ne quidez erat Maria Magdalena. Martha. Jo hanna vero Ebule procuratoris Herodis Susanna et alie plures. que a christo de diversis lauguoribus generibus beneficium suscepserant sanitatis. Post vero christi resurrectionem. apostoli eum modum viuendi instituerunt. vt inter eos nihil esset proprium. sed de preciis venditoribus agrorum sicut Lucas recensuit. vnicuique prout opus erat distribueretur. Deinde cum per apostolorum predicationem credentium crevisset multitudine. et de alienigenis diversisq; gentibus ad Christi fidem multi confluissent. obinuerterata eorum gentilitatem. et vt tenaciter fieri erudimenta seruarerit. nil aliud eis imponebant. nisi vt a fornicatione. rapinis a sanguinis suffocatione. et idolorum immoderatione se abstinerent. atque ob eam libertatem que genibus propter eorum infirmitatem iudulta. prius ac sanctus ille seruor etiam apud perfectos fruguit. existimantes id quod erat gentibus pro infirmitate concessum. sibi etiam licitum extitisset. ut potest preda. domos. et agros pro eorum usibus retinerent. locupletatis autem a Constantino eccl. eius. cunctis laicis habere proprium a Siluestro pon. max. fuit concessum. dummodo annuas decimas suis soluerent sacerdotibus abhuc in eis viventibus. Sed crescente clericorum avaricia vita communis mie contenti. ceterum sicut laici proprium habere. quod virus ita paulatim subrepit. et nulla amplius seruarent inter sacerdotes contumias. Quod Augustinus videt ingemuit. et exemplans quanta fuerat apostolice conditionis perfectio. vt ipsam saltem in suis fratribus et clericis sibi subjectis ea instauraret. statutum fecit de non habendo proprio. iubens deinde in regula. vt quicquid in seculo haberent. cum monasteriis ingresserentur. libenter vellent illud esse eorum. Di gnus enim ridebat. vt Hugo ait. vt qui communem habebant gratiam. conditionem haberent et substantiam. et quibus unius erat spissus. unius esset et sumptus. Et ut totius precepti clarior habeatur expositio. Sane aduentus dum est. quod in seculo manentes duo habent bona. scilicet terrena. et eorum affectum. cum monasteriis ingrediuntur utrumque in monasterio offere gloriosissimo debet. bona quidem ut sint conditiones

maiestati eius famulantibus affectum. ut non amplius illa ut sua. sed ut conditione diligatur. et quanto bonum quanto condonum. tanto perculdubio melius ideo plus illa in monasterio. per conditione fratrum curare tenentur. quod si illis in proprium commodum in seculo reterentur. propterea preceptor noster in sequentibus dicit. Dia via opera in unius fiant maiori studio. atque frequenter alacritate. quod si vobis singuli propria faceretis. hec enim illa duo sunt. que dominus in euangelio precepit. cum dixit. qui non renunciat uestra oibus quod possidet. non potest me esse discipulus. quod ad proximum. scilicet possidendi facultatem. Et utez. Qui vult venire post me. abneget semetipsum. quo ad secundum. scilicet retainendi affectionem. Non enim sufficit exteriori resolutioni substanciali. nisi interiori abscondamus concupiscentiam. Et sane abiecit liberum. quem hilare datorem diligit deus. nec sue conditiones grata sunt coacta sacrificia. His tria igitur tua faciat munera gratia. si rex substantia. si earum affectum. si cum mentis hilaritate offeres. libenter igitur et omni cum affectu debemus terrena dare. ut possimus celestia compare. his tribus regnum celorum emimus. etiam si proximum exiguum sit. dummodo altera duo in archano offerentur mentis. Etenim regnum celorum tantum valet. quantum habes. Nullus utriusque emimus. nihil caro possidet. Nulla te postulat uberrimum remunerator deus. nisi quod largiri potes. Nullus iubet. nisi quod ad implere vales. Si exteriora non habes. quod dones interiora non desunt quod offers. quod tanto erunt illi summo principi deo gratiora. quanto hec illis sunt quippe prestatiora

Lectus septimus

Augustinus

Qui autem non habebat. non ea que erat in monasterio que uerbi foris habere potuerunt.

Commentarius septimus

Ambrosius

Decognovit precellentissimum doctorem ad monasterium multiplicius hominum genera fuisse vertura. nec oes qui illuc se conferunt. diuino ducentur spiritu. quinimum aliqui monasterium ingredierentur labores mudi evitantes ac etiam de rebus ad victimum vestitum spectantibus dissidentes. quibus dicit ut non presum

Fo. XVII

priuose. non arrogant in monasterio viviant. nec se erigant ad ea postulanda. q̄ foris h̄ est in seculo habere non potuerunt. Discreti tū plati caritas suppleat. vt eoz necessitatē preſertim tge infirmitatis. qd op̄ fuerit. minime denegat. Idecirco morabieat. Sed tñ eoz infirmitati. qd opus est tribuat. etiam si paupertas eoz. quādo foris erant. nec ip̄a necessaria poterat inuenire. Caritas quippe illud esse induſtū preciosissimū atq; amplissimum describit. qd omnia operit. Et iō pauperes & diuites. magnos & paruos. doctos & ignaros. nobiles & ignobiles. cum necessitas affuerit. eadem debem⁹ caritate cōplicti. Hāc oēs qui ad xp̄i accedunt seruitū. equum est. vt de xp̄i viuant numerib⁹. Dign⁹ est em̄ operarius mercede sua. Et lic⁹ paupes aliqui q̄ ad terrenam substantiam ad monasterium accedant. tñ pleriq; effecti diuites sunt. quib⁹ iubet. vt propter dñm ipsum dimittant. Unū em̄ de secunda tabula mandatum est. vt non & cupisces. & cupiscentia em̄ rex terre narum atq; fluxibilium. satis est ad consequendam eternā damnationem. Hinc scriptum est. q̄ viderit mulierem ad cōcupiscendam eam. iam mechatus est. hinc Bernardus ait. Viscus quidez prauī considerij. & delectationis terrene animaz volare non pati. & citius retrahit mentem. si forte aliqui subleuaſt. Propterea speculator noſtraz intentionū dñs. plus ad nostram attendit intentionem. q̄ ad ipsam substantiam extenorem. propterea ab eo enunciatus est. Beati pauperes spiritu. Propterea a nob̄ cor expostulat. Hāc ex omnib⁹ creaturis. q̄ sub sole sunt. nihil humano corde sublimius. nihil nobilior nihil deo similius reputur. ure igit̄ nūbil aliud a te querit nisi cor tuum.

Lectus octauus

Augustinus

Amen non ideo putent se esse felices. quia inuenient victum et regementum quale foris inuenire non potuerunt.

Commentarii octauum

Ambrosius

Quib⁹ fratres istos cōferte possumus. qui propter corporis necessitatem. non propter anime salutem veniunt ad monasterium. qui non mentem. sed ventrem replere desiderant. Qui se felices ideo putant. q̄ inuenient in monasterio victum & vestitum. qualez in seculo inuenire non potuerunt. Tales quippe Beluis comparamus. que omnē eorum appetitum ad ingluviem dirigunt. Tales de numero sunt epicurorum. qui eorum felicitatem in voluptate sanxerunt. Tales utiq; sunt. quorum. vt inquit apostolus. deus venter est. Ad hos christus direxit sermonem. cuz dixit. Quenitis me non q̄ vidistis signa. sed quia manducatis ex panib⁹ meis. Absit igitur fratres. vt in monasterio sim⁹. vt bene reficiamur. bene vestiamur. bene dormiamus. & bene nobis temporaliter sit. Nonne tunc nobis illa Salvatoris cōueniret sententia. Amen amen dico vobis. receperitis mercedem vestram. sed Absit. vt hic finis. hic merces. hic & premium nostrum sit operationum. vt nos simul cum illis hic fine claudamur. Quaeamus igitur concupiscere terrena. ne omittamus celestia. No desideramus temporalia. ne priuemur eternis. Jejunemus igitur breui tempore in monasterio. vt in eternū epulemur in celo. Exurire debemus hic. vt satiemur cuz apparuerit gloria dei. Non enim nobis tunc illa dari satietas poterit. que nostra erit felicitas. nisi nos hic pri⁹ afficiamur persimonia. Unde beatus Hieronym⁹ difficile īmo īpossibile esse dicit. vt quis de delicijs ad delicia transeat. vt in utroq; seculo maneat gloriōsus. vt hic vītrem. ibi mentez plenā habeat. propterea terrena tñ nobis debent esse in usu. vt viuamus. non viuere vt illis fruamur. Da uitice monitioni obtemperātes. Divitie si affluant. nolite cor apponere. Hāc ilūlud cui unusquisq; suū cor apponit. proculdubio efficitur. dicente patre nostro Augustino. Si terram diligis. terra es. Si deum diligis. deus es. Et rationē calibi adiecit. qm̄ pfecto tanta ē vis amoris. vt amantē trāferat in amatū. sitq; unius. cuiusq; amor. pondus amatis. vt eo fera tur. sicut eidem placuit. q̄ ipse fecit amioz.

AV

HXVII.

Diligamus ergo eterna fratres, ut eterni
flamini. diligam⁹ celestia ut celestes sum⁹
diligamus deum ut un⁹ spiritus efficiat
mū cum eo. cui⁹ maiestas. que nec oculi
vidit. nec aur⁹ audiuit. nec i⁹ cor hoīis
ascendit. nobis in sua p̄parauit essentia.

Lextus nonus **A**ugustinus

DEc erigāt cervices. q̄r sociantur
eis. ad q̄s foris accedere nō au-
debāt. sed sursum cor habeant. et
terrena vana nō querant. ne incipiāt mo-
nasteria esse diuitib⁹ utilia nō pauperib⁹.
si diuites illic humiliant. et pauperes il-
lic inflant.

Lamentū nonū **A**mbrosius

Sicut moniti sunt pauperes mona-
sterium ingredientes. ut nō ea
querāt in illo. que in seculo non
potuerūt habere. nec existimēt se esse felic-
ces. si vicū vestitūq̄z talem inuenierint. q̄
lem in seculo inuenire nequiverint. ita ad
monent. ut ceruice non erigant si eis asso-
cientur in monasterio. ad quos dū essent
in seculo accedere nō audebant. In h
magna vis. magnūq̄z ostēdit religionis
vinculū. et pauperes et ignobiles. ad diui-
tes et nobiles seculares eoz pudore. diui-
tūq̄z contemptu accedere in seculo nō au-
deant. et vtric⁹ ieu kpi facti cōserui. vtric⁹
qz eiusdē dōm⁹. eiusdem cellarij. eiusdēqz
vestiarij sunt facti possessores. Sicut enī
oēs eiusdem vīce domini sabaoth cul-
tores. ita oēs eiusdem consortij. eiusdem
animi. eiusdēqz cordis in domino eē de-
bent. Hec tñ ob hanc cōem societate pau-
peres ceruices erigāt. i. nō superbi. nō ar-
rogātes. nō ambuiosi. nō inflati fiant. sed
sursum cor habeāt deo grās agēdo. q̄ ta-
lū in religione hñt consorciū. ad quos in
seculo nequibāt habere ingressuz. Et ter-
rena vana nō querāt. Cūnū proprie il-
lud dicimus. qđ suū nō consequit finem.
At enī religiosoz finis est ipse gloriōsus
et sublimis dē qui sum mū ē bonū. Ceru-
cū igīt erectio. elatō mētis. ambitio et oīs
actus superbie. et deniq̄z oīm retum terre-
narum appetit⁹. vāni sunt. hoc ē inyanū
incassum. et frustra illos in monasterio es-

se facit. qui in eos dilabunt. qm̄ sancte re-
ligionis misericordie permittent eos asseq̄ fi-
nem. Hā z si sancta sit religio. sanctum sit
monasteriū. sanct⁹ sit habitus. sancta vi-
deant opera. omnia tñ inutilia et superba
efficiunt⁹ virtutio. Nōpe omnis superbia
casu⁹ habet. Inde de superbo scriptū est.
si peccarabit nubes et celū ascenderit tāq̄z
sterquilinū perdet in fune. Quid enī sup
bis angelis profuit celū. Quid elatis p̄
thoplastis deliciarum paradisus. Quid
igit ambitioso monacho sanctū proderit
monasteriū. certe nihil. propterea sanct⁹
David orat dñm. Nō vēiat mihi pes
superbie. q̄r ibi ceciderūt qui operant̄ ini-
quitatem expulsi sunt. ne potuerūt stare.
Enī Habuchodonoſor regi de sua baby-
lonia supbenti et exclamanti. atq̄z in hec
verba prouipenti. Nonne hec est ciuitas
Babylon quā ego edificavi in domū re-
gni in robore fortitudinis mee. et in glo-
riam decoris mee. Vox super eum into-
nuit dicens. Libi ret dicitur regnū tuum
translat⁹ a te. ab omnib⁹ eiūclētis. et cū be-
siis fer⁹q̄z erit habitatio tua. feniū ut bos
comedes. et septē tēpora sup te mutabun-
tur. donec scias q̄ excelsus dominat̄ in
regno hominū. et mox sensum et regnum
amisit. sicut brutū et iumentū annis septē
pascua querens. Quo circa p̄ceptor n̄
in sermone de subgia his verbis nos cau-
tos reddit. O fratres mei. Lauerūte orā
tes vel legētes. vel stātes vel sedentes. vel
vigilātes. et in cinere et cylilio habitantes
cum phariseo dicatis. grās tibi ago dñe.
qz nō sum sicut ceteri hoīes. Et enim solita-
riā vitam ducētes. dyabolo instigati sepe
cogitat. sepe h̄ dicete septant̄ ab inimico
seruoz dei. pot⁹ enī volo vos heremuz
exire. qz talia dicere vel cogitare. Sed
dū cēptamini h̄ assērere. vel de vob h̄ cogi-
tare. mox clamate. mox vulantes dicite.
Ego sū vermis et nō hō. obprobrisū homi-
nū et abiectio plebis. Et cū pellicane di-
cite qbuscūq̄z ornati v̄tutib⁹. De⁹ ppiti⁹
esto mihi petō. Attēdat i ḡ caritas v̄a
quid dixerit veritas nostra. Qui maior ē
vestrum. fiat sicut minor. et qui predecessor ē
sit minister. ergo o monache. quanto ma-
ior es humilia te in omnibus. Si minor
es non erigas ceruicez. q̄r magnus et pro-
fectis associaris. sed potius memo; esto

villis conditiōis tue. et in omnibus te humiliā. deo gratias agens. et sic inuenies gratiam coram deo et hominib⁹. Ecōtra si feceris. superueniet in te communia-
tio quām noster adiecit preceptor dices. Ne incipient monasteria esse diuitib⁹ vti-
lia non pauperibus. Si diuites illic hu-
miliantur. et pauperes illic inflatur. Ma-
gna quippe abusio est. ut pauperes sup-
bi sint. ut super illud presumant quod eis
non est a natura vel fortuna concessum.
propterea eis cauendum est. ne id quod
eis esset ad salutem proficuum. ad perpe-
tuū conuertat̄ incendium. Verbum enī
Saluatoris est. ut difficilis sit diuitem
regnum celorum intrare. q̄ camelluz per
crunam acus. ergo expeditius atq; liben-
tius pauper. quoniam paucioribus im-
plicatis curis. ideo poterit famulari. Si
ho superbie detentus pondere. faciliter ad
superiora non euoleat. sua dumtaxat erit
ascribendū voluntati. Sicut ergo in se-
culo pauperes. sicut infimi. sicut abiecti ex-
terunt. ita se in religione ostendant. in q̄
nō modo humiles. sed mites. docibles.
disciplinabiles. et ad omnes debent esse
obedientes. quoniam dominus sicut scri-
ptum ē. Docebit mites vias suas. Erru-
sus ipse emitte fontes in conuallibus. i.
gratiam suam prestat humilibus. Et ite-
rum. qui se humiliat exaltabitur. Et Pro-
pheta. Superbus deus resistit. Humili-
bus autem dat gratiam. Et dominus in
euangelio. Humilis recumbit in nouissi-
mo loco. ut ab ipso domino ei postea di-
cat. amice ascēdesuperis. Et sc̄us dauid
Elegi abiectus esse in domo dei mei. hoc
est in loco humili sancte religiōis. et in cō-
sortio deo famulantium. magis q̄ habi-
tare in tabernaculis peccatorum. hoc est
in sinagoga peruersorum. et in conuentu
malignantū atq; superborum.

Lectus decimus Augustinus

R Ursus etiā illi qui aliquid esse
videbant̄ in seculo. nō hēant fasti-
dio fratres suos. qui ad illam san-
ctam societatem ex paupertate venerunt.

Comentum decimū Ambrosius

A Igitur tribus preceptis admoniti
sunt pauperes. ita diuitibus ac no-
bilibus monasterium ingredien-
tibus tria confert documenta seruanda.
Primum quidem. ut non habeant fastidio
fratres suos. qui quidem venētū ex pau-
pertate et ignobilitate seculi. ad illam san-
ctam societatem que in cōmuni vita reli-
gionis consistit. Duabus profecto ratio-
nibus diuites. nobiles. potetes. et qui ali-
quid alio modo videbantur esse in secu-
lo. sūopere cauere debent pauperes et igno-
biles ad sanctam monasterij societate ve-
nientes odio vel fastidio habere. Altera
quidem est ex eorum maiestate profecta
nam ad eos dictum est. quanto maior es
tanto magis te humilia. Altera ex incom-
prehensibili abiſsu diuine et eterne electio-
nis emanans. quoniam sicut Apls ait.
In firma mundi elegit deus. et ignobilia
et contemptibilia. ut fortia queq; confun-
deret. ut non gloriaretur omnis caro in cō-
spectu eius. sc̄z neq; potens in potentia
sua. neq; sapiens in sapientia sua. neq; di-
ues in diuitijs suis. Et tertiam addim⁹.
Quoniam non est ut Apls inquit. acce-
ptio personarum apud deum. Idem enī
dominus omnium. et diues in omnibus
inuocantibus eum. Propterea diu⁹ Ba-
silis ait. q̄ deus non fecit diuitem. diui-
tarum dominum et possessorē. sed distri-
butorem. Eum quidem fecit ut saluetur.
pauperibus cōpatiendo. non deridendo

Lectus undecimus Augustinus

M Agis autem studeant non de pa-
rentum diuitū dignitate. sed de
pauperum fratum societate glo-
riari.

Comentum undecimū Ambrosius

A Iterum documentum est. ut di-
uites et nobiles ipsi nō debeat de-
partē dignitate. diuitib⁹ et potē-
tis gloriari. qm̄ id ad vanitez pertinet
mundi. Nempe magna stulticia eoz est.
qui mundum reliquerunt monasteriū in-
grediendo. et muudi inuoluantur vani-
tibus. Nonne isti melius letarentur
in seculo. q̄ se et alios affligerunt in

a

b

monasterio. Hōne isti talib⁹ ḡpanē amē⁹
tib⁹. q̄ suauissimis spretis epulis. velunt
deinde epulaz satiare odore. Studeant
igit̄ nō de vanitatib⁹ mundi. cui mortui
sunt. sed de pauperz fratz. cū quibus vio
uit xpo societate glari. Contēplent̄ cum
Salomōe. q̄ om̄ia q̄ sub sole sunt. vani⁹
tas sunt vanitati. Contēplent̄. q̄ nec pa
rentuz dignitas. nec diuinitatū copia. nec
potentat⁹ magnitudo aliqd conferūt ad
bitudinez. Contēplent̄ q̄ sublimis te⁹
q̄ diues in gloria sua. paup fact⁹ est pro
nob. nec diuilib⁹. sed paupib⁹ dignat⁹ ē
sociari. Contēplent̄ q̄ q̄ excelsus. ipass⁹
bilis. et immortal⁹ est in sua deitate. paru⁹
hūllis. passibilis. et mortal⁹ fact⁹ est i no
stra hūanitate. Quod igit̄ supbis. o mo
nache. q̄ puluis es et cinis. q̄ te mūdi va
nitatib⁹ gloriari. q̄ vestigio paupes frēs
habes. q̄ dēsignari eis sociare. q̄ eos deri
sorū vultu aspicis. Si rex celoz. creator
vniuersi. dñs dominantiū. et te⁹ maiesfa
tis. sic pauperz adamauit ḡsortiū. vt reli
ctis regalib⁹ sedib⁹. paup inter pauperes
nasci voluit. paup riuere cū paupib⁹ cō
uersari. paupes ad se accessiri. pauperuz
collegiū ḡstituere. paup et sanc⁹ inf̄ pau
peres nudos et sceleratos mori. et mundi
potentiā calcare. et mundū ipm totū. pau
cis emissis paupib⁹ ad se duettere. Mon
em̄ alis. nō cuneis. nō legionib⁹. nō acie
bus castroz. nō exercitib⁹ militū. non ar
mis quibuscūoz. nō ducū. impatorūq̄ im
petu. sed discalciatorz hoim pauperuz sez
apostolorz linguis. om̄ib⁹ terre finib⁹ su
am voluit pesse maiestatē. Nos igit̄ fra
tres diligam⁹ et amem⁹ paupes. qm̄ mili
tes xpi sunt. gloriemur de pauperz fratrū
ḡsortio. qm̄ dñs refugiū est paupi. gau
team⁹ et iochidemur de eoꝝ societate. qm̄
ipsorū est regnū celorum. Laueam⁹ eos
de risui vel ḡsciptu habere. qm̄ nihil pro
fecto graui⁹. sicut egregius doctor Am
brosius inq̄t. q̄ ut fratres n̄ros paupero
res supbo oculo despiciam⁹. ḡformes no
bis intolerabili repellamus fastidio. no
stra indignos gratia iudicantes q̄r sunt
inopes. cū paupertas facil⁹ sit deo ḡtbe
zauris acceptior. ppteræa Augustin⁹ in
libro de ḡb̄is apostoli ait. Vis cognosce
re ḡ locuplex sit paupertas. celum emit.
Quib⁹ tbezauris ḡferri potest qd pauper

tati videm⁹ indulatum. ut paup ad regnum celoz venerit. qđ dines possessioē sua obtinere nō potuit.

Lectus duodecim⁹

DEc extollant̄ si cōi vite de suis sa-
cultatib⁹ aliqd p̄tulerint. Nec de
suis diuitijs magis supbiant̄ qui
eas in monasterio p̄tiunt̄. q̄ si eis in se-
cula fruerent̄.

Clementū duodecimū

Eritiū documentum qđ nr̄ precep-
tor diuitib⁹ ad monasteriū ac-
cedentib⁹ tradidit est. vt si suis de-
facultatibus mōasterio p̄ cōi vita seruan-
da q̄ppiā tribuerint. nō extollantē mente
neḡ etiā verbo se iacent. Herba enī ex-
teriora imago sunt ybi interioris. Perin-
de Aristoteles in libro enunciationi ait.
Voces sūt note eaz. q̄s sunt in aia passio-
nū. Propterea si q̄s iactanē narrat. q̄ mo-
nasterio ytrulit. signū est vt elatam habeat
mentē. Hec de suis diuitijs magis super-
biāt. qr̄ eas in monasterio inē frēs parti-
unē. q̄si eis in seculo fruerent. Multo enī
min⁹ malū est. vt q̄s humiliis suis diuitijs
fruāt in seculo. q̄s sup̄be partiuandas inter
frēs p̄ferat mōasterio. Ob eā rem diu⁹ pa-
rens nr̄ Augustin⁹ in sermone de supbia
nos admonet vt caueam⁹ & vigilātē at-
tendam⁹. ne supbia inflemur de bonis cō-
missis. At enim bonoꝝ duo sunt genera.
Alteꝝ qđ ad aim. Alteꝝ qđ ad bona p̄ti-
net exteriora. Ex quib⁹ duo genera nascun-
tur supbie. alteꝝ qđ carnale. alteꝝ qđ spi-
rituale dī. Haꝝ opes. diuitie. pulchritu-
do. nobilitas generis robur corporis. & alia
hīdī exteriora bōa sunt de his glāri. p̄/
pter hec fastidio fratres hīe. paupes pro-
sequi. alios h̄tenere ad carnalem spectat
supbia. At yb̄ scia. sapiētia. fortitudo ai-
pudicitia tēptatiōnū. victoria. singule ytu-
tes mētis. & deniq̄ oia pietat. obsequia.
spūlia sunt bona. De his qui se extol-
lunt in genus spiritualis superbie labun-
tur. Quippe vtrūq̄ malum. sed hoc peri-
culosius. Utruq̄ euitanduz. sed hoc fu-
giendum. Utruq̄ ejicit mentem. sed h̄
infeliciorem facit animam. Hinc beatus

Hieronymus ait. Multo illa deformior est superbia que sub quibusdam humiliatis signis latet. sicut se penumero contingit. ut gloriens & de peccato superbie egeris penitentiam. Infelix anima. ut de occiso inimico suscites hostem. superbiam abiiciendo gloriens. mactando superbiam efficiaris superba. Quid hoc punitiosius. quid infelicius. quid periculoius. Nempe virus hoc natura habet vi perarum. propterea summo studio attendum est. ut hoc genus nostris et mentibus penitus euellamus. Laueamur. Quisquis enim in eo quod bene agit intumescit. eo ipso tramite quo proficit cadit. Et porro quanto magis videat profecisse. tanto plus deficit. et quanto magis ascendisse creditur. tanto periculosius ac velocius pro sui ponderositate descendit. Hinc Cassiodorus dixit. Sathanas elatus cecidit humilis homo subleuat us ascendiit. Hinc Gregorius pontifex maximus in moralibus ait. Omnis superbia eo ipso in imo iacet. quo in alto se erigit. ut inde magis supposita cunctis sit. vnde cunctis appetit superesse. Hinc Bernardus fassus est. Superbia de supernis celestib⁹ ad ima precipitat. humilitas ab imis ad alta levat. Angelus e celo ad terra corrut. bō e mundo ad celum ascendiit. Et Ugo in commentariis inquit. Omnis quippe superbia tanto in imo est. quanto in alto se erigit. tantoque profundius labitur. quanto excelsius eleuatur.

Textus decimū tertii Augustin⁹

Aequitur alia quippe quecumque ini quitas in malis operibus exerceat ut fiant superbia etiam bonis operibus insidia et pereant.

Commentū decimū tertii Ambrosius

Diferuētores sint ad suscipiēda documenta. q̄ de euitāda superbia tradidit ei⁹ detestationem. et malignitatem adiecit. apertens ipsam cunctis iniquitatib⁹. cunctis virtijs et peccatis profecto esse nequiorē. qm̄ quecumque alia iniquitas. quodcumq̄ deliciū sit. quippe

illud exerceat in malis operibus. ut fiant. hoc ē. ut illa perpetrent et sequant mala. Superbia vero non solum perpetrare mala intendit. sed etiam bonis insidiat operib⁹ ut pereat. Et ideo in libro de natura et grā inquit. omnia vicia in malefactis timido valent. sola superbia etiam in recte factis est cayenda. in quib⁹ pede celeriore supervenit et obrepit. Cetera virtus similes sunt leoni. qui apte irascit. Superbia draconis. qui occulte insidiat. Et quanto difficili est occultas cuitare insidias. q̄ impetus gere manifestos tanto ceteris virtijs et ne quior et periculosior est superbia. Hinc duplētū finē esse superbie agnoscito mala ut pote vniuersa committere. et bona omnia tollere quo fit. ut recte scriptū sit. iniuriam oīs peccati esse superbiam. Perinde precel lentissimus doctor Augustin⁹ in sermone de non alte sapientia inquit. Superbia mater est et caput omnium viciorum. ab ea enim descendit manus gloria. invidia. ira. tristitia. avaricia. voluptas carnis. in q̄ ptineat gula atque luxuria. Ascēdit quis fratres mei ad sapientiam hui⁹ mundi. et dum considerat honores sibi a discipulis exhibitos. extendit alas suas usque ad terminos orbis terre. et de se presumēt gloria. et superbiam ac presumendo. mox ianis gloria primum aggreditur. dum ab alijs querit gloriosus videri. Et dum sic querit. a quibusdam considerat et videt se despici dicentibus. non est quod a multis creditur. plures namque sunt eo acutiores. plures eo meliores esse non dubitamus. Inflatus vero ille. qui se omnia putat scire vel singula possidere. videntis quosdam altiores se. mox eum iniuria aggreditur. cui⁹ vestigium ira imitata. et non valens ira opere perficere tristitia. et consolationem querens tristicie ab avaricia tangit. ut habeat ut transcendere valeat oīs. Sed ecce cum diuitias congregauerit. statim in gule et luxurie foueam cadit. Et eo pacto cunctorum malorum radit. et regina est omnium viciorum superbiam. Quid plura certis virtijs creature offenduntur. superbia vero suū iaculum in deum immediate emittit. dicente Augustino in commentariis psalmorum. Quid superbie malitia deterrit que nec deum habere possit. Nec velut omnium peccatorum imperat. prima est in delinquendo. ultima remanet in com-

fictu. Ob ea rem enim dei servi cetera superauerint vitia. et ad alta virtutum ascenderint. ad huc super eis contra superbiam pugna. quia nisi expugnauerint. frustra in certis laborarunt. quoniam arx et fortitudinem cauernosum est. ubi tamen clamdestini cetera virtia latet. Hec ieiunia. disciplinas. orationes. peregrinationes. elemosinas. oim facultatum distributiones. et omnium virtutum genera facit inutilia. ideo subiungit.

Lexitus decim⁹ quart⁹ Augustin⁹

Et quid prodest dispergendo dare pauperibus. et pauperem fieri. si aia misera superbior efficit diuitias contemnendo quod fuerat possidendo.

Comment⁹ decim⁹ quart⁹ Ambrosi⁹

Ande enī melius esset. si eas in seculo retineret. quod sic dimittere. ut in monasterio deinde superbiant. In felix prefecto est quod perit virtutibus. et vnde premissū expectat. inde tormentum incurrit. Hac felicitatem incurrit phariseus. quoniam bona sua opera iactanter in templo recensuit. sed quidem iustificando. et ipsum condonando publicanum. Perinde Augustinus alibi sic dicit. Sunt quidam qui de contemptu vanie glorie vanius gloriantur. Sicut sūt plerique. quod de contemptu diuitiarū vanius extolluntur. quibus sane dicitur. melior est humilis peccator. quod iusteletur. Melior humilis diues. quod superbus pauper. Quocirca oīs seruus dei sic pudicus. et circumspectus in suis debet esse actionibus. ut hac pspicaci studeat mente. Impensis nemalā cōmittat. deinde ne bona negligat. postremo ne de bonis quod fecerit extolla. Et enim illa que agimus. tunc vere sunt bona. cum semper sunt ab humilitate custoditae. tunc veraciter sumus pauperes Christi. si humiles sumus. per amore Christi. et tunc quidē sumus humiles. per amore Christi. quoniam abrenunciates dyabolo sequimur Christum. Hoc per superbiam et cupiditatem. ceu Augustinus libro de salutib⁹ documentis Christianissime dixerit. Dyabolus superbe dicit. In celum descendā. Christus cū humiliitate dicit. Humiliata est in terra aia mea. Dyabolus per superbiam. et cupiditatem

dicit. Ego sitis altissimo. Christus per humilitatem cum esset in forma dei exinanuit semetipsum formā servi accipiēs. humiliavit se prius. Factus obediens usque ad mortem. Dyabolus per superbiam et cupiditatem dicit. Super astra et alta bo solū meum. Christus cū humiliitate dicit. Discite a me quod mittis sum et humiliis corde. Dyabolus cupidus et superbis per haeretionem loquitur dicens. Nescio deum et israel non dimittam. Christus cū humiliitate dicit. Si dixeris quod non noui euī. ero similis vobis mendax. sed noui euī et manata eius seruo. Dyabolus superbus et cupidus dicit. Haec sunt flumina. et ego feci ea. Christus cū humiliitate dicit. Non possum a memetipso facere quicquam. sed per meus in me manens facit oīa. Dyabolus superbis et cupidus dicit. Ad ea sunt oīa regna mundi. et gloria eorum et cui volo do ea. Christus cū diues esset. per nobis factus est paup. ut eius in opia diuities reddere mur. Dyabolus superbus et cupidus dicit. Sicut colliguntur vue que derelictae sunt. sic vniuersaz terrā. ego congregavi. et non fuit qui amoueret pedē. et agiret os atque garrisce. Christus cū humiliitate dicit. Si milis face sunt pellicano in solitudine. vigilauit et factus sum sicut passer solitarius in teclo. Dyabolus per superbiam et cupiditatem dicit. Exiccaui vestigia pedum meorum. oīs riuos agez. Christus cū humiliitate dicit. Nunquid non possum rogare patrem meū. et exhibebit mihi plausus duodecim legiones angelorum. Et ad ultimum concludat Dyabolus per superbiam et cupiditatem cum ruina magna ad infernum precipitat. Christus cū humiliitate ad celos subleuatur

Etnos fratres si volum perficere nostri certaminis cursum. et ad eternam beatitudinem peruenire. Laueam⁹ imponis cupiditatem malā per abdicationem proprietas. Laueam⁹ superbiam dyabolicas. de per nos collatis monasterio. et ceteris alijs bonis operibus. nos non extollendo. et cum omni humiliitate Christi concenur sequi vestigia. pauperibus fratrib⁹ bona cōlendo infirmos visitando miseris et afflitis oībus prestando solamen. unionē pacem. et caritatem cū oībus habentes. et eo modo legis saluatoris. et pceptoris nr̄i Augustini regule. veraces erim⁹ obseruantes. Idcirco

Jo. XXI

co adiecit.

Lectus decimusquintus Augustinus

Onus vnamiter et cōcorditer
vuite. t honorate inuicē deū in
vobis. cuius tēpla faci estis.

Cōmentū decimūquintū Ambrosi⁹

Quod ait vnamiter ad vna spe
ctat voluntatem. Qd adiecit cō
corditer. ad vnitatē ceremoniarū
t beatorū moꝝ pertinet. Qd annexit. ho
norare inuicē deū in vobis. id nimirū
fit. si propter deū nos inuicē diligamus.
si solliciti sum⁹. vt nostrum vnuſqz dei
seruet mandata. Vnamiter inquā vi
vunus. si vnu in deo qm̄ habeamus. ve
omnes vnu sentiam⁹. qd ad nostram spe
ctet salutem. Si oēs sumus vni⁹ velle in
dei seruādis mandatis. vni⁹ nolle in cui
randis pugandisqz vitijs. verūqz enim t
velle t nolle ad voluntatē spectat. que si
in aliquibus cōiungant. veri sunt amici.
qm̄ Crispus Salustio teste. idem nolle t
idē velle ea deū firma amicitia est. a q
Mārcij Tullij nō discrepauit sententia.
cum diffiniret. amicitia esse oīm huma
narū. diuinarūqz rez cum benuolētia et
caritate sūmaz consentiōnē. Concordia
autē ducimus vitā. si nostris in acti
bus singulares nō fuerimus. Non enī de
cet in vno monasterio cōstitutos discre
pantes esse in ceremonijs. Nō dec̄ quē
piam ut si cōuentus reficiat. ipse ut singu
laris appareat. ieunet si iſtitutus ē in le
ctione. ipse velit esse in oratione. ut si con
stitut⁹ orando stat. ipse prostrat⁹ iaceat.
multo minus moꝝ decet disformitatem
vt cū alij taciturni. casti. modesti. t humili
les sint. ipse loquac. luxuriosus. p̄ceps sit
t superb⁹. Itaqz frāt̄ qui concorditer vi
uere affectat. pri⁹ debet prauos relinque
re mores. vt puerus. inordinat⁹. infestus
indocilis. p̄ceps. t petulās minime sit. De
inde sermoues. incessum. statū. oīm mo
tum. t oīm deniqz vitam suā sic liberare.
vt cōcors sit illis. cuꝝ quibus nouent esse
vniendū. Is itaqz religiosoꝝ hoīm ē
rectus ordo vniēdi. Ut imprunis in eis
sit vna volūtas. deinde cōcors serueſtis

ta. postremo deū in seip̄is inuicē ho
norent. Honorat⁹ autem a nobis deū. si
eius seruam⁹ mandata. Honorat⁹ de⁹. si
debitus latrē exhibeat cultus. Honora
tur in nobis de⁹. si prop̄ ipsum nosip̄os
diligimus. Hinc Salvator ait. In hoc
cognoscit hoīes. q̄ met̄ discipuli estis. si
dilectionē habueritis ad inuicē. honorat⁹
a nobis deū. si bona opera que agim⁹
deo attribuimus. t in ei⁹ refelimus mai
starem. Cum enī egerimus hec. eius tem
pla facti erimus. per superuenientē t in
habitantem spiritu in sanctum eius in no
bis. Ea ḥo assequi non possumus. nisi p
fugam proprietatis. t supbie t p pauper
tatis t humiliatis amplexū. Quoniam
sicut illa duo omnis discordia. oīs odij.
omnis dissensionis. omniū contentionū
guerrarum t bellorū sunt causa. Ita hec
paupertas t humilitas caritatē generat.
caritas ḥo vnitatem nutrit atqz concor
diā. Unitas autem t concordia nos ef
ficunt templū deī. Propterea preceptor
noster ad cōmunionem seruandam. ad re
pellendam superbiam. ad amplexandam
vniōnem t concordiaz nos tanto ordine
tantoqz studio concitauit.

Lectus decimūsextus Augustinus

Oratiōnibus instate horis t tem
porib⁹ constitutis.

Cōmentum decimūsextum Ambrosi⁹

Habentibus celū ascendere. op⁹
est. ut imprimis caritate ferueāt.
subinde quod ex altero necessaria
rio sequitur. vniōnem pacem t cōcordi
am habeant. postmodum terrena suppe
ditent. Quarto ut relecta superbia humili
les sint. hec ad hunc usqz locū preceptor
noster iussa tradidit capessenda. nūc ma
gnum vehemensqz vehiculū. quo ad deū
magnopere subleuamur. iubet ascendere
Hec quidez oratio est. que post predicta
sane iubet. quoniam sine illis proſus abs
qz fructu habetur. Hinc probedicim⁹.
qz oratio serenat cor. si fit a caritate suc
censa. Purgat a vitijs. si cū fraterna emit
tatur concordia. Abstrahit a terrenis. si a
paupere spiritu fiat. Subleuat ad cele

m

d

stia. si a drito et humiliato pfectis sit corde. De qua Augustinus. Imprimitur maxime ponit incitamentum cum dicit. Orationibus instate. Subinde quod tempore orandum sit docet. cum annectitur oris et temporibus constitutis. Tertio orationis subiungit in munitate cum ait. in oratorio nemo aliquid agat. nisi ad quod factum est. Postremo modum adiecit oratione dicens. Psalmis et hymnis cum orate deum. h. verset in corde quod perficit in ore. Dovet itaque nos imprimitur ad orandum hisce verbis. Orationibus instate. Instare inquit debemus. quoniam sine mora excusa pigritia. curis mundanis sublatibus. et omni relecta tepiditate. et absque intermissione orare debemus. aliqui nescio quod pacto de nostris orationibus illa Augustini poterit verificari sententia. Orationem definiens. esse ascensum animae de terrestribus ad celestia. Inquisitionem supernox. Invisibilium desiderium. Discessionem secularium monachorum. quibus quotidie mens premis humana. Orationibus item instare debemus. quoniam ut Augustino in tractatu de oratione interrogare liceat. Quid est oratione preclarus. Quid vite nostrae utilius. Quid animo dulcissimus. Quid in nostra tota religione sublimius. Oratione est quod nos christianos per vocat. Oratione est quia cum deo loquimur. quia patrem dicimus. quia universa desideria nostra in aspectu maiestatis eius effundimus. Oratione est. que celos penetrat. nubes translat. dei aures attigit. Hec in ecclesia universalis gradibus necessaria est. Hec cathecuminis spiritu fidelibus praesidiis. penitentibus solacium prestat. Hec iustos continet. peccatores subleuat. Per haec etiam qui stat non cadunt. et qui elisi sunt eriguntur. Hac virtus eras ois et sex. Hac virtus ois et dignitas. Hec magna seruat. Hoc tutat et misericordia. per haec diuities tui sunt. per haec pauperes non deficit. hec illoque abundantia excubat. hec ut ab ipsis penuria repellat errorum. in hac gubernatur in prosperis. per haec fiduciam gerimus in adversis. hec nobis in gaudentiis iocunda est. Hoc in luctibus suavis. Per haec leticiam per haec tristiciam declinamus. Huic autem animi nostri pondere. et tedium. voluntaria oia commendamus. Hanc quasi fideles sequestramus. et quasi idoneam et tutissimam naue in universorum desideriorum nostrorum mercibus operamus. quod ut ad omnipotentes

Deum. prospere feliciter curso perveniat. expensis manib[us] fusisq[ue] precibus evitemur. per haec oia timoris domini ornamenti precipum. per haec quod fides inchoat. spes cumulat. caritas decorat. assidua deprecatione seruamur. per haec castitatem tuemur. per haec continentia et virtute gubernamur. per haec in confessione persistimur. in temptatione duram. per haec pro corpore vincula sustinemus. per haec postremo beata martyria sumamur. Quod enim igitur est fratres mei orationibus instandum. ex quibus tot adipiscimur ornamenta virtutum. quantumque eis spiritu vacandum ex quibus tot tantosque novum effectum pervenisse. quod enim orationis efficientiam explicaret. quod eius enarrat mysterium. Ecce ut Augustinus in sermone de oione mellifluis verbis utitur. Moyses orabat in monte. et Iosue Elmalech deinceps in pleno. per oionem Ezechias sanatus. et corpusque salutem adipiscitur. per oionem Hieremias confortatus in carcere. Daniel inter leones exultat. Tres pueri in fornace tripudiant. Job in sterquilino nudus triuphat. Lazarus dilectum de cruce latro iuvenit. Susanna inter senes defendit. Chanee clamores exaudiuntur. De Magdalena septem ejiciuntur demonia. Stephanus de torrente. in celis suscipitur. et inde lapidantes pro Saulo exaudierunt. Saulus efficit Paulus. et doctor gentium. et predicator orbis terre. Et quod amplius dicam. Nunquam et ipse Augustinus de hoste fidei. per oionem factus est. pro pugnaculum fidei. De vase erroris factus est doctor reritatis. de tenebrosa caligine factus est ubi bar splendidum. Oravit Monica sanctissima. plorauit et lacrimata est. pietaissima in Christi puto filio. per suo nato in errores de meso. Et sic ad lacrimosam ei oionem deus respexit. ut non solum catholicum efficeret christianum. sed totius Christi fidei institueret defensoriem. Non igitur grandis. non ex cella. quamque efficax oionis virtus. merito igitur ait. orationibus instate. Non simpliciter orate. sed orationibus instate. quoniam non ideo est ab oione desistendum. si obstreperunt cogitationum tumultus mentem ab oratione distrahit. aut si non illico nos exaudiet deus. sed orando pulsandoque sic est peruerantur instandum. quoque importunas desideriorum carnalium suggestiones. que nostris obstreperunt sensibus fortissima super-

P

rem⁹ intētione. ac tam diu op⁹ insistere ē.
quousq^z p̄sūscēdō vincam⁹. Hō em̄ desistē
tib⁹. nō repidis. nō ocois. nō negligentē
bus. sed v̄sq^z in finē feruenter p̄suerantē
bus celestia regna donant. Hinc Salua-
tor ait. Hō qui incepit sed q̄ perseuera-
uerit. v̄sq^z in finem. hic saluus erit. Hinc
rursus scriptū est. Regnū celorū vim pa-
titur. et violenti rapiūt illud. Hinc Antu-
quis smo dicit p̄suerantie triumph⁹. et
palma da⁹ victorie. Hinc aristoreles a fi-
ne om̄ia appellari iustū esse assuerauit.